



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۴/۲۲

احسان الله ارینزی

نیمگری ارمان

لنډه کیسه

دا خای د رنگونو او بنکلاوو نندارتون دی. ځمکه یې هم بنایسته بنکاري. زری غالی، تگر او لیمخی. دیوالونو ته په کتو نه مریږي. پخواني تابلوګانې، زاړه انځورونه، مجسمې، عکسونه، نارینه او ښځینه جامې، سیکې، پستي ټکټونه، پخواني لوښي، کټوي، تبي، ځگونه، کنډولي؛ امساګانې، جامې، لونګې، خولې، څپلې، کناوي، کوسري؛ د سینګار توکي لکه ګوتي، غارګی، چاوکلي، ټیکونه، لجرومي، ننګی؛ زاړه کتابونه، د پخوانیو سندرو ټیکلي، لویې لړکیني رادیوګانې، راز راز ډېوي او لنډه دا چې د ذوق د خاوندانو د خوښي وړ شیان ننداري ته ایښی دي.

زه په داسې حال کې چې د نندارتون ځمکې، دیوالونو او فضا ته ګورم او خوند اخلم، ورو – ورو په مخ خوځم.

مخامخ د طبیعت یو بنکلی انځور جوړ دی. غر په ځنگلونو پوښلی او لمنې یې په شنو بوتو او ګلانو بنایسته دي. باد د دې ګلانو خوندور بوی لیري سیمو ته په سوغات وړي. د غره له ډډې څخه د رڼو اوبو ویاله د ونو په منځ کې کږه وره لاندې بهېږي، د ویالی دواړه غاړو ته شین شوی ولاړ دي چې د ګلانو د رنگونو تنوع یې ډېره په زړه پوري ده. د هیلو بچیان د دې ګلانو څنګ ته، لمر ته پراته دي او یو بل په مښکو تخنوي.

له دې شین شویو هاخوا، د ونو څانګې د مېوو بار نه شي اوچتولی او لاندې کړي دي. د دې ونو میوي به هر ورو ډېرې خوندوري وي. سره انار، شنی مني، ژر انګور، توري ګورګوري او ... په دې منځ کې د شاتو هغه مچي څومره بنکلي دي چې په ګلانو کیني او پاڅي، د لمر په وړانګو کې وزر خوځوي او د کمکیو – کمکیو ډیوو په شان ځلېږي.

ما فکر کاوه چې دا سیمه به څومره اوږده موده داسې بی روحه پرته وي؟ ناستوګنه بنایسته دره غمجنه او خپه ښکارېده. یو وخت می یو خای لوستي و چې یوه سیمه یوازې پاته وه او خپه ښکارېده. تر هغه وخته لا د انسان پښه هلته نه وه رسېدلې، ګلان په دې نه پوهېدل چې د چا له پاره غوړېږي؟ څوک نه و چې د چینو په لیدو خوشاله شي، رڼې اوبه نه پوهېدې چې د چا له پاره بهېږي او خپلې څپې د چا ننداري ته وړاندې کوي؟

خو یو وخت په یو لیري خای کې د یو شتمن سړي، ګران او نازولی ناروغه کېږي. پلار خپله ټوله هڅه کوي چې زوی روغ شي، ډېر طبیبان سترې کړي؛ خو هڅې بی کټي وي او رنځور بېسده کېږي؛ ځکه نو پلار د وروستی امید په توګه هیله کوي چې ناروغ په سفر وباسي، ګوندي د خای بدلون ګټه ورسوي!

سفر اوږدېږي، میاشتي او کلونه نیسي؛ خو ځوان همغسې بېسده پروت وي، تر هغې چې دې بنایسته سیمې ته رسي. هلته چې زمري او هوسی یو خای اوسېدل. هلته چې مار کړی جوړوله چې مرغان خالی پکې جوړي کړي او هلته چې هر څه مینه – مینه او پېرزوینه وو! د پسرلي په بنکلا کې رنځور ځوان آرامه سا وباسي، د دوبي په تودوخه کې لږ لاس او پښې خوځوي؛ خو د مني په طلايي چاپیریال کې ځوان د ستوماني ایستلو له پاره لاسونه پرائيزي او د ژمي په لومړني خوندوره اوږه کې سترګې غړوي، بیا هم ستوماني باسي، له خایه پاڅي، شاوخوا ته په څیر ګوري، په شونډو یې له مودو وروسته موسکا ښکاري او پلار ته غیر پرائيزي.

ما داسې فکر کاوه لکه هغه سیمه چې هاغه ناروغ ځوان یې په سد او روغ کړی و، همدا خای دی چې زه یې ننداري ته ولاړ یم. دا وړوکی انځور په اصل کې د ډېرې پراخه سیمې استازیتوب کوي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په څیر و لولئ

د راز – راز مرغانو آوازونه د لمر د وړانگو په څېر، په ټوله شنه سیمه خواره دي او څو مست سپین آسان پورته ځغلي. د غرڅه وو یوه رمه ها بلې خوا ته ولاړه ده. د دې غرڅه وو سترگی د کلیوالي پیغلو د سترگو په شان ښایسته دي. زرکان، بوراگان، بتي، بلبلکی، کوتري، هیلې، زاني او نورې په زرگونو ښکلی مرغی لور په لور الوخي، لاندې مېرې او پسونه څري. پاس په آسمان کې گوربتان څرخکې وهي او ...

د دې ښایسته طبیعت په ننداره هیڅ نه مریږم؛ خو هغه وخت لږ وځوریدم چې زمریان، پړانگان، لیوان، گېډرې، سرکوزي، ماران، کاغی او نور وېرونکي شیان مې ولیدل. غوږونو ته مې د سپو غږا هم راغله، په ځانگو کې بېزوگانې ناستې دي او هاتیان لور په لور اوبه شیندي.

ما فکر کاوه چې دلته هر څه شته؛ خو انسان نه ښکاري. لکه چې هغه ناروغ ځوان له رغېدو وروسته له خپلو ملگرو سره بېرته تللي او دا ښکلی سیمه یې بیا یوازې پرېښی ده!

ارمان راغی چې په دې ښایسته سیمه کې ولې ماشومان نشته؟، ولې په هغه رمه پسې شپون نه ښکاري؟ ولې د بین مار د شپلې خور غږ نشته؟ ولې څوک په هغه سپینو آسونو سپاره نه دي؟ ولې هلته یوه جونگره نه ښکاري؟ ولې د هغه جونگرې مخې ته یوه پیغله نه ده ولاړه؟ ولې هلته نجوني په ټال کې نه زانگي؟ ولې ماشومان ښوونځیو ته نه دي روان؟ ولې هلته خلک په کار نه دي بوخت؟ ولې هلته بوداگان لمر ته نه دي ناست چې د خپلو ځوانیو د وختونو کیسې ووايي؟ او ولې د خدای خلیفه گان نشته؟

نو ځکه مې هیله وکړه چې دریغی دا ټول هیلې او زرکان او لیوان او پړانگان او نور په انسانانو بدل شوی وای چې د سیمې ښکلا، د لمر وړانگو، د مرغانو آوازونه او د گلانو ښایسته مانا پیدا کړی او د ستاینې ژبه راغلی وای!

بله ورځ بیا د هماغه سیمې نندارې ته لاړم. نندارتون په ځای دی؛ خو هاغه د ښایستونو ننداره، هاغه ښکلی انځور یو بل شانی ښکاري! لکه چې سیمه ټوله په اور سوې. له ځنگل څخه لا هم سرې لمبې او تور لوگي پورته کېږي، د میوو ونې او په ځمکه پرتې دي، گلان رژېدلې، لور هر لور وژل شوي انسانان وینم، لکه چې د جگړې اور وچ او لاندې یو ځای سیزلي او ټولو ښایستونو ته یې د پای ټکی ایښی!

یو ټپي را ته وایي چې پاسنیو خلکو له کوزنیو څخه کرکه درلوده، سپینو تورو ته بد – بد کتل او تورو سپینو ته، څوک د چا په ژبه نه پوهېدل، ځینو لمر ته سر په ځمکه اېښود او ځینو سپوږمۍ ته لاسونه لپه کول، ځینې په ستورو مین وو؛ خو ځینو نورو کرکه ور څخه کوله.

ټپي د ځنگل اور ته گوته ونيوه او وې ویل: ورو – ورو کرکه هومره زوروره شوه چې جگړه ونښته او د لنډ ژوندانه ټوله ښکلا د وینو، اور او لوگيو په سمندر کې دوبه او پوپناه شوه!

د ټپي خبرې عجیبه وې. ده وویل چې وړانول څومره آسانه دی! وگوره چې هغه ښکلی مېنه څومره ژر په اور وسوزېده او د ژوند غږ په ستوني کې ټپ شو!

او ما ته ارمان راغی چې دریغی دا هیله مې نه وای کړې چې خدایه ځناور په انسانانو بدل کړی!!

لومړني طرح ۲۰۱۷ / ۱ / ۷

نیویارک – واشنگن بس

بیا لیکل ۲۰۱۷ / ۷ / ۴

هارنم – هالنډ

پای لیک ۲۰۱۷/۱۱/۲۲

هوله مالی - مالديپ